
"[a Muy llustre y Fiel Ciudad"
"Yierra Clásica de Patriotas"

REgOLAqÓil TE AEfrEIVCTÁ DEADTTIIYISTfráü CIAIT JV" I 7 T -2 Oz4.TTfiC

SUSGÉ

Huamachuco, marzo 25 de Z0Z4

EL GERENTE DE ADMINISTRACIÓN DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL SANCHEZ CARRJÓN

VISTO: El lnforme N" 173-2024-MPSC/SG.RRHH, del Subgerente de Recursos Humanos, lnforme Legal N'073-
2024-MPSC-SG.RR.HH./ASES ADM LEG/JEMR de la Asesora Administrativo Legal de la Subgerencia de Recursos
Humanos e Informe N' 003-2024-PPM/MPSC, de la abogada de la Procuradurfa Pública Municipal, por el que
solicita el cumplimiento de la sentencia firme y eiecutoriada en favor del señor Raúl Richard Lázaro Cruz, (100
fs.); Y,

CONSIDERANDO

Que, el artículo 194" de la Constitución Polftica del Perú, modificado por el Artículo Único de la Ley N"
30305, preceptua que las municipalidades provinciales y distritales tienen autonomfa política, económica y
administrativa en los asuntos de su competencia;

Que, la Ley N" 27972, Orgánica de Municipalidades, en su artículo II del Título Preliminar prescribe: Zas
gobiernos locales gozan de autonomía política, económica y administrat¡w en los esuntos de su competencia, La
autonomía que la Constitución Política del Perú esablece para las municipalidades radica en la facultad de ejercer
actos de gobiernq adm¡n¡strativos y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídicoa,

Que, la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N" 27972,en su artículo 26o, prescribe: "La administración
municipal adopta una estructure gerencial sustentándose en principios de programación, dirección, ejecuc¡ón,
supelisión, control concurrente y posterior Se r¡ge por los principios de legalidad, economía, transparencia,
simplicidad, efrcacia, eficiencia, participación y seguridad ciudadana, y por los contenidos en la Ley Ne 27444. Las
facultadesy funciones se establecen en los instrumentos de gestión yla presente leyl'y, el Artfculo 39, prescribe
qte " Las gerencias resuelven los aspectos administrativos a su cergo a través de resoluciones y directiuas";

Que, el D.S. N" 004-2019-rUS, que Aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley N" 27444 - Ley del
Procedimiento Administrativo General, en su parte pertinente, dispone:

'tudqlAll. - Pnin cipios del poedi mien a adminisoa tiw
1. El procedimiento administrativo se sustenta fundamentalmente en los siguientes principios, sin
periuicio de la wgencia de otros principios generales del Derecho Administrativo:
1.1. Principio de legalidad.- Las autoridades administrativas deben actuar con respeto a la Constitución,
la ley y al derecho, dentro de las faculades que le estén atribuidas y de acuerdo con los frnes para los
que les fueron conferidas".

Que, el Decreto Supremo N'017-93-JUS, que aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley Orgánica del
Poder ludicial, en su Artículo 4' prescribe: "Toda persona y autoridad está obligada a acabry dar cumplimiento
a las decisiones judiciales o de Índole administrativa, emanadas de autoridad judicial competente en sus propios
términoS sin poder califrcar su contenido o sus fitndamentos, restringtr sus efectos o interpretar sus alcancet
bajo la responsabilidad civil, penal o administretiva que la ley señala";

Que, con lnforme N' 003-2024-MPSC/PPM, Ia Abogada de la Procuraduría Pública Municipal, remite el
informe de situación del Expediente ludicial N' 00031-2020-0-1608-fM-LA-01, referido al proceso judicial
interpuesto por Raúl Richard Lázaro Cruz contra la Municipalidad Provincial Sánchez Carrión, sobre
reconocimiento de relación laboral y otros;

Que, consta de los documentos adjuntos que, mediante Sentencia de Primera lnstancia contenida en la
Resolución N" SEIS, de fecha 18 de octubre de 2022, el fuzgado Civil Permanente de Huamachuco, FALI,A: 2
DECIARAR FANDADA EN PARTE la demanda interpuesa por don RAUL RICHARD LAZARO CRIIZ contra la
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SANCHEZ CARRION Y EL PROCURADOR PUBLICO A CARGO DE LOSASUNTOS
IUDICIALES DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SANCHEZ CARRIOI{, sobre reconocim¡ento de relación
laboral su¡ieto al régimen de la actividad privada, (-) a) DECIARO EL RECONOCIMIENTO DE UNA RELACIÓN
LABORAL de carácter indeterminado, entre el eccionante RAUL RICHARD alzuRo CRUZy la MUNICIpALIDAD
PROVINCIAL DE S,{NCHEZ CARRIÓN, sujeto al régimen laboral de la actividad privada; en el cargo de Obrero
Municipal de la Municipalidad Prouincial de Sánchez Carrión, por el periodo comprendido ente el 01 dejunio del
2015 hasa el 30 de setiembre del 2017 b) ORDENO que la Municipalidad Prouincial de Sánchez Carrión cancele

1,;
c4c



"La Muy llustre y Fiel Ciudad"
'Tierra Clásica de Patriotas"

al accionante RAUL RICHARD LAZARO CRUZ porel concepto de grarificaciones por Navidad y Fiestas Patrias más
la Bonificación Especial del 9% la suma de 5/7,303 SOLES, por el concepto de compensación por tiempo de
servicios la suma de 5/3,996.52 SOLE§ por el concepto de vacaciones la suma de S/ 1,000 SOLES; haciendo un
total por beneficios sociales la suma ascendente a la suma de S/ 12,299.52.3. Se frja el pago de honorarios
profesionales (Costos) el equiualente al VEINTE por ciento como honorarios profesionales del abogado
patrocinador del demandante que asciende a la suma de 5/2,459.9 SOLES, más el cinco por ciento destinado al
Colegio de Abogados de La Libertad; (...)";

Que, mediante Resolución N' DOCE, de fecha 13 de junio de 2023,Ia Sala Superior Mixta de Sánchez
Carrión, dicta la Sentencia de Vista y RESUELVE: 2. CONFIRMAR la sentencia contenida en la resolución número
SEIS (fs. 537 a 577) de fecha 18 de oaubre de 2022, en los extremos 1, Z 3 y 4. Y MODIFIARON IA SULIA DE
BENEFICIOS SOCULES: ORDENARON a la Municipalidad Provincial de Sánchez Carrión cancele al accionante Raúl
Richard kízaro Cruz, el pago por el concepto de gratificaciones más bonifrcación especial del 996 la suma de
5/6703 (seis mil setecientos tres soles), (..) haciendo un bal por beDefrciw sociel* Ia suma ascendente a
5/11,699.52 (one m seiscienlos novenb y nueve soles on a'ncuenb y dos céntimos). Ordenar el pago por
honorarios profesionales (Costos) el equivalente al VEINTE POR CIENTO como honorerios profesionales del
abogado patrocinador del demandante del monto totel, MODIFIAINDO el equivalente 5/2,339.90 (dos mil
tresc¡entos treinta y nueve soles con noventa céntimos) más el cinco porciento destinado al Colegio de Abogados
de La Libertad. (...)";

Que, mediante Resolución N" TRECE de fecha 07 de noviembre de 2023, el luzgado Civil Permanente de
Huamachuco RESUELVE: "NOTTFIQUESE aI ALCALDE DE LA MI/NICIPALIDAD PROVINCIAL DE SANCHEZ
CARRIÓN Y AI PROCURADOR PÚBLTCO DE LA MUNICIPALTDAD PROVINCTAL DE SANCHEZ CARRTÓN, PATA qUE

dentro del plazo de QUINCE días, CUMPLA con dar cumplimiento a lo ordenado en la sentencia de vista emitida
por la Sala Mi*a de Huamachucq bajo apercibimiento de multa en caso de incumplimiento";

Que, con Informe Legal N' 073-2024-MPSC-SG.RR.HH/ASES ADM LEG/|EMR, la Asesora Administrativo
Legal de la Sub Gerencia de Recursos Humanos, luego del análisis técnico lurídico respectivo, como unidad
orgánica especializada en la materia, concluye: "3.1. RECONOCER una relación laboral de carácter indeterminado
al señor RAITL RICHARD LAZARO CRUZ con la Municipalidad Prouincial de Sánchez Carrión, sujeto al répmen
laboral de la actividad priuada, en el cargo de obrero municipal de la Municipalidad Provincial de Sánchez Carrión,
por el período comprendido entre el 01 de junio del 2015 hasa el 30 de setiembre de 2017. 3.2. REALIZAR EL
PAGO DE BENEFICIOS SOCIALES al señor RAUL RICHARD LAZARO CRUZ en el monto de S/ 11,699.52 (Once mil
seiscientos noventay nueve con 52/100 soles); por el concepto gretificaciones por Navidad y Fiestas Patrias, por
Bonifrcación Especial del 9%, por el concepto de Compensación por Tiempo de Servicios y por el concepto de
vacaciones. i.3. REALIZAR EL PAGO DE HONORARIOS PROFESIONALES en un porcenta¡e del 20%, equivalente a
la suma de S/ 2,339.90 (dos mil trescientos treina y nueve soles con noventa céntimos) a hvor del abogado
patrocinador Pedro Alvaro Reyna Wong; y REALIZAR EL PAGO AL COLEGIO DE ABOGADOS DE LA LIBERTAD
(equiualente al 5%) en el monto de S/ 1 16.99 (Ciento dieciséis con 99/100 sole)";

Que, con Informe No 173-2024-MPSC/SG.RRHH, el Subgerente de Recursos Humanos solicita emitir
resolución, dando cumplimiento a lo dispuesto por el Poder ludicial;

Que, del análisis de la documentación recibida, se aprecia que efectivamente se ha tram¡tado el Expediente

ludicial N'00031-2020-0-1608-fM-LA-01, ante la demanda interpuesta por el trabaiador Raúl Richard Lázaro
Cruz contra la Municipalidad Provincial Sánchez Carrión, sobre reconocimiento de relación laboral y otros,
habiéndose dictado sentencia que ha quedado firme y eiecutoriada; y, en cumplimiento de lo dispuesto por el
artículo 4" del D. S. N'017-93-JUS - Texto Único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder ludicial, la entidad
municipal debe dar cumplimiento a las decisiones judiciales en sus propios términos, sin poder calificar su
contenido o sus fundamentos, restringir sus efectos o interpretar sus alcances, ba.io responsabilidad; siendo
pertinente emitir el acto resolutivo correspondiente;

Estando a lo expuesto, con visación de la Subgerencia de Recursos Humanos y Asesoría Legal; en mérito a
las facuftades conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N" 27972; y, en uso de las atribuciones
conferidas por el artfculo 64, numeral 3) del Reglamento de 0rganización y Funciones de la Municipalidad
Provincial Sánchez Carrión, aprobado por Ordenanza Municipal N' 214-MPSC;

Ardculo 1': DAR CUMPLIMIENTO al mandato judicial dictado por el Órgano furisdiccional; en consecuencia, se

dispone:

ffi
F.l.aim'nr,,y'; f;/W

SE RESUELVE:



"[a Muy llustre y F¡el Ciudad"
'Tierra Clásica de Patriotas"

a) REC0NOCER que el señor RAUL RICHARD LAZIRO CRUZ, mantiene una relación laboral de
carácter indeterminado sujeto al régimen laboral de la actividad privada, regulado por el Decreto
Legislativo N" 728, con la Municipalidad Provincial Sánchez Carrión, (Trabajador Permanente),
en el cargo de Obrero Municipal, por el periodo comprendido entre el 01 de junio del 2015 hasta
el 30 de setiembre del 2017.

b) CANCELARaI señor RAUL RICHARD IAZARO CRUZ, el monto total de Once mil seiscientos novenra
y nueve con 52/100 soles (S/ 11,699.52); por concepto gratificaciones por Navidad y Fiestas
Patrias; por Bonificación Especial del 9o/o; por concepto de Compensación por Tiempo de
Servrcios y por concepto de vacaciones.

c) REALIZAR EL PAGO DE HONORARIOS PROFESIONAIES en un porcentaie del20o/o, equivalente a
la suma de Dos mil trescientos treinta y nueve soles con noventa céntimos (S/ 2,339.90) a favor
del abogado patrocinador Pedro Alvaro Reyna Wong; y EL PAGO AL COLEGIO DE ABOGADOS DE
LA LIBERTAD (50/o) equivalente al monto de Ciento dieciséis con 99/100 soles (S/ 116.99).

Ardculo 2": ENCARGAR a la Sub Gerencia de Recursos Humanos y unidades orgánicas pertinentes, el
cumplimiento de lo resuelto en la presente resolución.

Ardculo 3o: NOTIFÍQUESE la presente Resolución al administrado, Procurador Público Municipal y unidades
orgánicas pertinentes de la Municipalidad para su conocimiento y ñnes.

Reglstrese, cúmplase y archívese.

1We os
GER TE DE ADYII'ISTRACIOI{

s¡ro{¿

cc.
Adñln¡ltr.dolcM/P PM/S6"RRHll/AcoNr/ATrS/Af t/Arch ivo.


